
Số: 203/KHLN

Đông Hà, ngày 16 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn”

Thực hiện Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 11 tháng 10 năm 2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn (07/4/1907 - 07/4/2017), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh Quảng Trị phối hợp tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên nhằm khích lệ cán bộ, đoàn viên, thanh niên tích cực tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn; tăng cường công tác giáo dục truyền thống, nâng cao lòng tự hào dân tộc, bồi đắp lý tưởng cách mạng, tình yêu quê hương, đất nước cho thế hệ trẻ.

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên; đảm bảo tính giáo dục, tính thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên trong toàn tỉnh.
- Khuyến khích đội viên, thiếu nhi, các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh tham gia cuộc thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Nội dung, hình thức: Có thể lệ và câu hỏi kèm theo

2. Thời gian

- Phát động cuộc thi: 08h00 ngày 03/12/2016 tại Nhà lưu niệm Tổng Bí thư Lê Duẩn.

- Hạn cuối thu bài thi ở cấp huyện: Ngày 01/3/2017. Cấp huyện sơ khảo và gửi về cấp tỉnh trước ngày 10/3/2017.

- Tổng kết, trao giải cấp tỉnh: Dự kiến ngày 03/4/2017 và được truyền hình trực tiếp trên sóng QRTV của Đài PTTH tỉnh.

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI

1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi gồm các đồng chí

- Đồng chí Đỗ Văn Bình - TUV, Bí thư Tỉnh đoàn, Trưởng ban
- Đồng chí Nguyễn Khánh Vũ - Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Phó trưởng ban trực.

- Đồng chí Hoàng Xuân Thủy - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị, Phó trưởng ban

- Đồng chí Lê Văn Cần - Phó phòng phụ trách Phòng Chuyên đề, Đài PTTH tỉnh, thành viên

- Đồng chí Nguyễn Trường An - UV BTV Tỉnh đoàn, Trưởng Ban Phong trào thanh niên Tỉnh đoàn, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam tỉnh, thành viên

- Đồng chí Trần Thị Thu - UV BTV Tỉnh đoàn, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, thành viên.

- Đồng chí Cao Thị Kim Linh - UV BCH Tỉnh đoàn, Quyền Trưởng Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh đoàn, thành viên.

- Đồng chí Nguyễn Thái Vân - UV BCH Tỉnh đoàn, Phó trưởng Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn, thành viên

- Đồng chí Nguyễn Đăng Chuyên - Phó Chánh Văn phòng Tỉnh đoàn, thành viên

*** Nhiệm vụ của Ban Tổ chức**

Thay mặt lãnh đạo liên ngành chỉ đạo triển khai chuẩn bị nội dung, các điều kiện đảm bảo và công tác tổ chức cuộc thi; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tham gia hưởng ứng tốt cuộc thi.

2. Thành lập Ban Giám khảo cuộc thi gồm các đồng chí

- Đồng chí Nguyễn Khánh Vũ - Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Trưởng ban

- Đồng chí Trần Thị Thu - UV BTV Tỉnh đoàn, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, Phó ban

- Mời Đồng chí Nguyễn Thị Thu Hà - Phó trưởng Phòng Lịch sử, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, thành viên

- Đồng chí Lê Văn Tính - Phó trưởng Phòng Giáo dục trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị, thành viên

- Đồng chí Nguyễn Trường An - UV BTV Tỉnh đoàn, Trưởng Ban Phong trào thanh niên Tỉnh đoàn, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam tỉnh, thành viên.

- Đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Lan - UV BCH Tỉnh đoàn, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, thành viên

- Đồng chí Hoàng Thị Kim Hồng - Biên tập viên Phòng Chuyên đề, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, thành viên

- Đồng chí Nguyễn Thị Vĩnh An - UV BCH Tỉnh đoàn, Phó Chánh Văn phòng Tỉnh đoàn, thành viên

- Đồng chí Nguyễn Thị Thanh Hiền - Phó trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, thành viên

*** Nhiệm vụ của Ban Giám khảo**

Ban Giám khảo có nhiệm vụ chấm điểm, tham mưu cho Ban Tổ chức đánh giá và xếp hạng giải thưởng các bài thi và các đơn vị tham gia cuộc thi theo kế hoạch, thể lệ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

1.1 Tỉnh đoàn

- Chủ trì công tác phối hợp xây dựng Kế hoạch, thể lệ cuộc thi; thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi; xây dựng bộ câu hỏi, đáp án, đề cương tuyên truyền

về cuộc thi; tổ chức công tác chấm thi; tổ chức lễ phát động và lễ tổng kết, trao giải cuộc thi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc thi trên các kênh thông tin của Đoàn. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai cuộc thi đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh triển khai thực hiện trong đối tượng hội viên, thanh niên thuộc tổ chức Hội.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn làm bộ phận thường trực cuộc thi; thường xuyên theo dõi, nắm thông tin, tham mưu cho Ban Tổ chức chỉ đạo, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc cuộc thi; là đầu mối tiếp nhận bài dự thi cấp tỉnh của các địa phương, đơn vị.

- Ban Thanh thiếu nhi trường học hướng dẫn, đôn đốc các Đoàn trường THPT tích cực tham gia cuộc thi.

- Văn phòng Tỉnh đoàn tham mưu xây dựng dự trù kinh phí; thực hiện công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai, hưởng ứng cuộc thi; chuẩn bị các điều kiện đảm bảo và công tác hậu cần chung cho các hoạt động.

1.2 Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai cuộc thi đảm bảo 100% đoàn viên, thanh niên các trường THPT, Trung tâm giáo dục thường xuyên - hướng nghiệp, dạy nghề trên địa bàn tỉnh tham gia.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc thi trên các kênh thông tin của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức công tác chấm thi, lễ phát động và lễ tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi cấp tỉnh. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện Triệu Phong, thị xã Quảng Trị chuẩn bị 04 tiết mục văn nghệ (có chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, ca ngợi đồng chí Lê Duẩn...) và huy động 500 học sinh khối THPT tham dự lễ phát động cuộc thi. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thành phố Đông Hà chuẩn bị các tiết mục văn nghệ và huy động lực lượng học sinh khối THPT tham dự lễ tổng kết cuộc thi (thời gian, địa điểm, số lượng cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Phòng Giáo dục trung học làm bộ phận thường trực cuộc thi, phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Tổ chức chỉ đạo, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc cuộc thi.

1.3 Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh

- Tuyên truyền về cuộc thi và các hoạt động triển khai hưởng ứng cuộc thi trên sóng PTTH tỉnh.

- Phòng Chuyên đề phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn xây dựng kịch bản chương trình lễ tổng kết và tham mưu cho Ban Tổ chức chỉ đạo, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc cuộc thi.

2. Cấp huyện và tương đương

- Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc, Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị, thành phố chủ động phối hợp Phòng giáo dục và Đài phát thanh các huyện, thị, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc 100% cơ sở Đoàn, Hội, cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên và tuyên truyền, vận động đội viên, thiếu nhi, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia cuộc thi, trong đó mỗi đơn vị cấp huyện và

tương đương có ít nhất 20 bài thi chất lượng cao; tập hợp, tổ chức chấm sơ khảo và **nộp toàn bộ bài dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi** (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn - 17 Hai Bà Trưng, TP. Đông Hà, Quảng Trị) trước ngày **10/03/2017**.

- Giao huyện Đoàn Triệu Phong báo cáo cấp ủy, phối hợp các đơn vị, ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo phục vụ lễ phát động cuộc thi cấp tỉnh, huy động 200 đoàn viên thanh niên địa bàn dân cư, công nhân viên chức tham dự lễ, lựa chọn 01 đoàn viên tiêu biểu phát biểu hưởng ứng tại lễ phát động.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn”, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. *M*

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TỈNH QUẢNG TRỊ
GIÁM ĐỐC**



Hoàng Đức Thắm

**ĐÀI PHÁT THANH
TRUYỀN HÌNH TỈNH
GIÁM ĐỐC**



Trần Đức Hữu

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Đỗ Văn Bình

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HỒND, UBND, UBNDTTQ tỉnh;
- Ban Bí thư TW Đoàn; Ban Tuyên giáo, Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Long Hải - Bí thư BCH Trung ương Đoàn;
- Đ/c Phạm Đức Châu - Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy;
- Đ/c Mai Thúc - UVBTV Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc và các phòng, ban, bộ phận của Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ban Giám đốc và các phòng, ban, bộ phận của Đài Phát thanh truyền hình tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn; các ban, văn phòng Tỉnh đoàn;
- Hội LHTN VN tỉnh;
- Các huyện, thị, thành Đoàn; Đoàn trực thuộc;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu Ban TG, VP.

(b/c);

(th/h)

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI



THẺ LỆ CUỘC THI

“Tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn”

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên trong toàn tỉnh.
- Khuyến khích đội viên, thiếu nhi, các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh tham gia cuộc thi.

II. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Cấp tỉnh

- *Giải phong trào dành cho các tập thể triển khai hiệu quả cuộc thi (10 giải tập thể):* Gồm giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng 1.000.000đ
- *Giải bài dự thi viết:* Gồm giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng:

1 giải nhất, trị giá:	2.000.000đ
03 giải nhì, trị giá mỗi giải:	1.500.000đ
06 giải ba, trị giá mỗi giải:	1.000.000đ
20 giải khuyến khích, trị giá mỗi	500.000đ

giải:

(*Đây là cơ cấu giải dự kiến, khi được UBND tỉnh phê duyệt sẽ thông báo chính thức*)

2. Cấp huyện: Do các địa phương, đơn vị tự xác định tùy thuộc và điều kiện, tình hình thực tế.

III. THỜI HẠN VÀ NƠI NHẬN BÀI DỰ THI

1. Thời hạn

- Phát động cuộc thi: Ngày 03/12/2016.
- Hạn cuối thu bài thi ở cấp huyện: Ngày 01/3/2017.
- Cấp huyện sơ khảo và gửi về cấp tỉnh trước ngày 10/3/2017.
- Tổng kết, trao giải cấp tỉnh: Dự kiến ngày 03/4/2017.

2. Nơi nhận bài dự thi

- Bài dự thi của cán bộ, đoàn viên, thanh niên, đội viên, thiếu nhi trong tỉnh gửi về văn phòng các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc theo nơi công tác, học tập hoặc sinh sống. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chủ trì phối hợp các đơn vị, ngành liên quan tổ chức sơ khảo, xây dựng báo cáo và gửi toàn bộ bài dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

- Bài dự thi của nhân dân trong và ngoài tỉnh gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

* *Địa chỉ nhận bài thi cấp tỉnh:* Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn - 17 Hai Bà Trưng, TP. Đông Hà, Quảng Trị. Thông tin liên quan cần trao đổi về cuộc thi vui lòng liên hệ qua đồng chí Nguyễn Thị Thanh Hiền, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, ĐT: 0533.552.976 - 0918.879.555.

IV. YÊU CẦU VỀ BÀI DỰ THI

- Người dự thi phải trả lời đầy đủ 5 câu hỏi do Ban Tổ chức cuộc thi đưa ra. Nội dung trả lời đúng trọng tâm câu hỏi, súc tích; phần mở rộng, liên hệ phải sát với nội



dung, tránh lan man. Khuyến khích những bài thi sáng tạo, trình bày đẹp, có hình ảnh minh hoạ.

- Người dự thi trả lời dưới dạng **bài thi viết tay** trên khổ giấy A4, sử dụng tiếng Việt. Trường hợp bài thi có sự sao chép lẫn nhau hoặc sao chép từ các tài liệu không chỉ rõ nguồn gốc xuất xứ sẽ không được xếp giải.

- Bìa bài thi cần phải ghi rõ: **Bài dự thi “Tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn”** và các thông tin cá nhân: Họ và tên, năm sinh, đơn vị, nghề nghiệp, địa chỉ, số điện thoại.

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ cung cấp những thông tin cần thiết để làm tư liệu cho người tham gia dự thi nghiên cứu, tham khảo. Những thông tin này sẽ được đăng tải trên website Tỉnh đoàn Quảng Trị, Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị, website và kênh QRTV của Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh từ tháng 12/2016.

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia dự thi và được sử dụng trong công tác tuyên truyền giáo dục không lợi nhuận.

V. THỂ THỨC ĐÁNH GIÁ

1. Đối với giải bài thi: Điểm của mỗi bài thi được đánh giá theo thang điểm 100, cụ thể:

+ Câu 1: 20 điểm

+ Câu 2: 15 điểm

+ Câu 3: 15 điểm

+ Câu 4: 10 điểm

+ Câu 5: 30 điểm

+ Điểm hình thức trình bày, tư liệu, văn phong: 10 điểm

2. Đối với giải tập thể: Đơn vị đạt giải phải có số lượng bài dự thi cao, chất lượng tốt, thực hiện đúng quy chế và nộp bài đúng thời gian quy định, có các hoạt động hỗ trợ tuyên truyền, hưởng ứng cuộc thi.

VI. TÀI LIỆU THAM KHẢO

Người dự thi có thể tham khảo các tài liệu chính sau:

1. Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn do Ban Tư tưởng - Văn hoá Trung ương biên soạn năm 2007.

2. Đề cương tuyên truyền của Ban Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn”.

3. *Lê Duẩn tuyển tập*, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia.

4. Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, *Lê Duẩn và cách mạng Việt Nam*, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia.

5. Tỉnh ủy Quảng Trị và Học viện chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, *Lê Duẩn với cách mạng Việt Nam và quê hương Quảng Trị*, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia.

6. Lê Duẩn - một nhà lãnh đạo lỗi lạc, một tư duy sáng tạo lớn của cách mạng Việt Nam (hồi ký), Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia.

7. Các tài liệu được đăng tải trên Website Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI





CÂU HỎI CUỘC THI
“Tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp
cách mạng của đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn”

Kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn (07/4/1907 - 07/4/2017) - Tổng Bí thư Đảng Cộng sản Việt Nam, người học trò xuất sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhà lãnh đạo kiệt xuất, một tư duy sáng tạo lớn của cách mạng Việt Nam, người chiến sĩ cộng sản kiên cường, người con trung hiếu của quê hương Quảng Trị, trân trọng kính mời đồng chí, đồng bào và các bạn tham dự cuộc thi “Tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Tổng Bí thư Lê Duẩn”, câu hỏi như sau:

1. Hãy nêu những công hiến to lớn của đồng chí Lê Duẩn đối với cách mạng Việt Nam.

2. Tác phẩm “*Đề cương cách mạng miền Nam*” được đồng chí Lê Duẩn soạn thảo vào thời gian nào? Hãy nêu nội dung cơ bản và ý nghĩa lịch sử của tác phẩm trên.

3. Bạn hãy cho biết những đóng góp và tình cảm của đồng chí Lê Duẩn đối với quê hương Quảng Trị.

4. Hãy giới thiệu một tác phẩm văn học nghệ thuật viết về đồng chí Lê Duẩn mà bạn tâm đắc nhất.

5. Suy nghĩ của bạn về câu nói của đồng chí Lê Duẩn: “*Tuổi thanh niên là tuổi để cống hiến. Nếu chúng ta nghĩ nhiều đến hưởng thụ, đặt hưởng thụ cá nhân cao hơn tinh thần phục vụ cách mạng, phục vụ Tổ quốc, tức là chúng ta đã hạ thấp phẩm chất của người thanh niên cách mạng, đã sống hoài, sống uổng những ngày đẹp nhất của đời mình*”? Học tập tấm gương cao đẹp của đồng chí Lê Duẩn, tuổi trẻ hôm nay cần làm gì để xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, phát triển?
